and Finance, 2014) 경제변수를사용한모형이다.

인구가정의 변화가 적립금 고갈에 미치는 영향을 파악하기 위해 Park 등 (2013b)의 사망률하위 + 출

생률 하위를 인구 저위가정으로 정의하고 사망률 중위 + 출생률 상위를 인구 상위가정으로 정의하였다.

그런데 경제변수는 인구가정에 따라 변화하며 인구가 줄면 임금상승률은 증가하고 물가상승률은 감소
하는 경향이 있고 반대로 인구가 증가하면 임금상승률은 감소하고 물가상승률은 증가하는 경향 (Com-

mittee for National Pension Projection, 2013)이 있어, Table 3.2와 같은 조합시나리오를 구성하였
다.

Table 3.3에서 볼 수 있듯이, 인구 저위 조합시나리오는 출생률의 감소와 사망률 감소로 인한 고령인구
의 증가로 가입자는 감소하고 수급자는 증가하여 적립금의 고갈시점이 2년 앞당겨지는 효과를 보이고

있다. 한편, 인구 고위 조합시나리오에서는 출생률 상위가정에 의해 가입자의 증가하여 적립금 고갈시
점이 2년연장되는효과를보이고있다.

조합시나리오는 2개 이상의 변수가 동시에 변화할 때 국민연금 재정에 미치는 영향을 점검할 수 있다.

그러나 이와는 달리 하나의 모수가 미치는 연금재정에 미치는 주변효과(marginal effect)를 측정하기 위

해, 오직 하나의 모수만 변화하고 다른 모든 모수는 고정되어 있다는 시나리오 역시 필요하다. 본 논문

에서는이를개별시나리오라고하고, 모수의변화에따른주변효과가클수록해당모수가중요하다는것

을의미한다.

Table 3.4는 개별시나리오의 주변효과를 기금소진 시점으로 정리한 표이다. 기준모형의 기금소진 시점

이 2052년이므로 기금투자수익률 1%pt의 변화는 적립금 고갈년도에 4년의 영향을 주고 있다. 물가상

승률은 연금수급액에 연동되어 반영되므로 적립금 감소 효과를 보이며 0.5%pt의 증가는 적립금 소진년

도를 1년 앞당기고 있다. 임금상승률은 연금의 수입과 지출에 동시에 반영되지만, 낸 것보다 받는 것이

많은 국민연금의 구조 때문에 0.5%pt의 증가는 적립금 소진년도를 1년 앞당기는 효과를 보이고 있다.

614 Seongyong Kim, Junho Bang, Yousung Park

Table 3.4. The highest year of reserves and finantial depletion year

Scenario Highest year Depletion year

Operation return
standard scenario + 1.0%pt 2037 2056

standard scenario − 1.0%pt 2032 2048

Inflation
standard scenario + 0.5%pt 2034 2051

standard scenario − 0.5%pt 2035 2053

Nominal inflation
standard scenario + 0.5%pt 2034 2051

standard scenario − 0.5%pt 2034 2053

Individua Exception rate
standard scenario ∗ 1.1 2034 2052

scenario
standard scenario ∗ 0.9 2034 2052

Collection rate
standard scenario ∗ 1.1 2034 2052

standard scenario ∗ 0.9 2034 2052

Income level of standard scenario ∗ 1.1 2034 2052

local subscribers standard scenario ∗ 0.9 2034 2052

The rate taking
standard scenario ∗ 0.5 2035 2053

early age pension
standard scenario ∗ 2.0 2034 2051

abolition after 2018 2036 2056

징수률, 납부예외율, 지역가입자의소득수준의 10%의변화는적립금소진에영향을미치지않는것으로

나타났으나, 조기수급자의 감소는 적립금 증가에 기여하며 2018년 조기수급제도 폐지를 가정할 때 적립

금 고갈을 4년 연장하는 효과를 보여주고 있다. 노후 복지의 측면(OECD국가들은 조기연금수급제도의
폐지 및 축소를 실시하고 있음)과 연금재정을 긍정적인 효과를 고려할 때, 조기연금제도의 개정을 고려

할필요가있다고할수있다.

4. 국민연금의 수급부담구조 분석

국민연금 재정부담과 지속성을 평가하는 방법은 추계를 통해 고갈연도를 계산하는 것이 대표적인 방법
이지만, 제 3장에서 살펴본 바와 같이 적립금의 고갈은 인구변수, 제도변수, 그리고 경제변수 등의 가정
에 크게 의존한다. 이러한 변수의 영향 없이 국민연금제도의 세대내 및 세대간, 소득 계층간 형평성과

소득의 재분배 기능 등을 평가하는데 수급부담구조분석은 매우 유용하다. Leimer (1995)의 수급부담구
조 분석을 위해 수익비, 내부수익률, 후세대 부담 전가량 등의 지표를 제시하였고, 본 연구에서는 수익
비와후세대부담전가량을수급시점별, 성별, 소득계층별로산출하여그의미를살펴보고자한다.

4.1. 수급부담구조 분석